

**ASSOCIAÇÃO DE REFORMADOS,
PENSIONISTAS E IDOSOS "OS BISPINHOS"**

Contribuinte: 502785071

BALANÇO INDIVIDUAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022



UNIDADE MONETÁRIA: EUR

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		dezembro 21	dezembro 22
ACTIVO	5		
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		151.735,14	144.165,64
		151.735,14	144.165,64
Activo corrente			
Inventários		860,93	832,82
Clientes		7.596,23	10.596,23
Outras contas a receber		872,39	1.164,36
Diferimentos		1.402,43	675,88
Caixa e depósitos bancários		55.721,06	84.306,46
		66.453,04	97.575,75
Total do activo		218.188,18	241.741,39
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos		3.919,65	3.919,65
Reservas		119.365,06	150.030,46
Outras variações nos fundos patrimoniais		7.858,69	7.858,69
		131.143,40	161.808,80
Resultado líquido do período		30.665,40	24.547,29
Total do funso de capital		161.808,80	186.356,09
Passivo			
Passivo corrente			
Fornecedores		7.047,11	11.783,91
Estado e outros entes públicos		5.942,22	5.285,06
Financiamentos obtidos		24.300,00	16.200,00
Outras contas a pagar		19.090,05	22.116,33
		56.379,38	55.385,30
Total do passivo		56.379,38	55.385,30
Total dos fundos patrimoniais e do passivo	VAB	218.188,18	241.741,39

Os órgãos de administração:

João Almeida Correia
(José Correia – Presidente)

João Seromenho
(José Seromenho – Tesoureiro)

OS BISPINHOS
502 785 071
Tel.: 211 622 849
arpi.bispin@esapo.pt

O Contabilista Certificado,

Luís Manuel Costa Sousa

ASSOCIAÇÃO DE REFORMADOS, PENSIONISTAS E IDOSOS "OS BISPINHOS"

Contribuinte: 502785071

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO DE 01 DE JANEIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2022



UNIDADE MONETÁRIA: EUR

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		dezembro 21	dezembro 22
Vendas e serviços prestados	7	124.188,08	118.747,27
Subsídios, doações e legados à exploração	7/8	128.064,81	124.546,89
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	6	-35.391,39	-38.741,91
Fornecimentos e serviços externos		-24.557,55	-28.409,92
Gastos com o pessoal	9	-157.012,86	-143.414,01
Outros rendimentos e ganhos	7	6.241,00	1.827,00
Outros gastos e perdas		0,00	-30,80
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		41.532,09	34.524,52
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	-10.823,19	-9.977,23
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		30.708,90	24.547,29
Juros e gastos similares suportados		-43,50	0,00
Resultado antes de impostos		30.665,40	24.547,29
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		30.665,40	24.547,29

Os órgãos de administração:

João Almeida Correia
(José Correia – Presidente)

José Seromenho
(José Seromenho – Tesoureiro)



O Contabilista Certificado

Luís Manuel Cordeiro

MAPA DE CENTROS DE CUSTO

Rubrica	Conta	SAD	CD	CAF-ATL
Domicílios	Serviço de Apoio Domiciliário	€ 68.021,86	€ 0,00	€ 0,00
Centro de Dia	Centro de Dia	€ 0,00	€ 30.705,30	€ 0,00
Quotas	Quotas	€ 980,90	€ 271,57	€ 44,03
ATL	Apoio a crianças	€ 0,00	€ 0,00	€ 18.723,61
Subsídios	Subsídios da Segurança Social	€ 119.855,59	€ 0,00	€ 0,00
Apoios	Subsídios e outros apoios	€ 262,50	€ 75,00	€ 37,50
Donativos	Donativos recebidos	€ 1.278,90	€ 365,40	€ 182,70
IRS	Consignação de IRS	€ 2.590,20	€ 740,06	€ 370,04
Vendas Totais		€ 192.989,95	€ 32.157,33	€ 19.357,88
CMVMC	Custos directos c/ alimentação	-€ 32.687,23	-€ 5.609,06	-€ 445,62
CMVMC Totais *		-€ 32.687,23	-€ 5.609,06	-€ 445,62
Margem Bruta Total		€ 160.302,72	€ 26.548,27	€ 18.912,26
Despesas Operacionais				
Combustível	Combustível para as viaturas	-€ 5.811,23	-€ 3.891,83	€ 0,00
Seguros	Seguros das viaturas	-€ 1.314,30	-€ 791,62	€ 0,00
Conservação	Conservação das Viaturas	-€ 949,66	-€ 425,00	€ 0,00
Custos Variáveis		-€ 8.075,19	-€ 5.108,45	€ 0,00
Electricidade	Electricidade	-€ 3.900,72	-€ 1.547,48	-€ 124,31
Água	Água e Saneamento	-€ 502,13	-€ 191,61	-€ 23,64
Comunicações	Comunicações (CTT e telefones)	-€ 665,55	-€ 265,55	-€ 19,66
Ferramentas	Pequenas ferramentas e afins	-€ 841,41	-€ 240,23	-€ 136,26
Manutenção	Manutenção e reparação de equipamentos	-€ 10,98	-€ 78,60	-€ 6,77
Outros FSE	Outros custos indirectos	-€ 4.658,14	-€ 1.320,31	-€ 675,73
Quotas Pagas	Quotas para associações	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Custos Fixos		-€ 10.578,93	-€ 3.643,78	-€ 986,37
Vencimentos	Vencimentos do Pessoal	-€ 85.271,10	-€ 19.029,95	-€ 11.944,53
Encargos	Encargos com o Pessoal	-€ 18.931,94	-€ 4.242,01	-€ 2.628,83
Transportes	Transportes com o Pessoal	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Outros Pessoal	Outros Custos com o Pessoal	-€ 968,81	-€ 275,27	-€ 121,57
Apoios Pessoal	Apoios à contratação	€ 431,20	€ 123,20	€ 61,60
Custos com o Pessoal *		-€ 104.740,65	-€ 23.424,03	-€ 14.633,33
Despesas Operacionais Totais		-€ 123.394,77	-€ 32.176,26	-€ 15.619,70
Resultado Operacional		€ 36.907,95	-€ 5.627,99	€ 3.292,56
Bancários	Despesas e receitas bancárias	-€ 8,00	-€ 40,00	€ 0,00
Outros Custos e Proveitos *		-€ 8,00	-€ 40,00	€ 0,00
Resultado antes de Amortizações		€ 36.899,95	-€ 5.667,99	€ 3.292,56
Amortizações	Amortizações dos equipamentos	-€ 6.984,07	-€ 1.995,45	-€ 997,71
Resultado Final		€ 29.915,88	-€ 7.663,44	€ 2.294,85
			€ 24.547,29	

CÁLCULO DO CRU

Rubrica	Conta	SAD	CD	CAF-ATL
CUSTOS INCORRIDOS PARA CÁLCULO DO CRU		€ 144.419,95	€ 31.068,54	€ 16.076,66
Número médio de utentes		31,0	9,3	27,5
CRU ANUAL		€ 4.658,71	€ 3.328,77	€ 584,61
CRU MENSAL		€ 388,23	€ 277,40	€ 48,72

Os órgãos de administração:

João Almeida Correia
(José Correia – Presidente)

João Seromenho
(José Seromenho – Tesoureiro)

OS BISPINHOS
502 785 071
Tel.: 211 622 849
arpi.bispin@sapo.pt

O Contabilista Certificado,

Luís Manuel dos Santos

Anexo ao Balanço e à Demonstração de Resultados referente ao exercício de 2022

1 — Identificação da entidade

Designação da entidade:

A Associação de Reformados, Pensionistas e Idosos Os Bispinhos de Almargem do Bispo
Instituição Particular de Solidariedade Social
Número de pessoa colectiva 502785071

Sede:

Rua da Igreja, nº 25
Almargem do Bispo
2715-228 Almargem do Bispo

Natureza da actividade:

Tem por objecto o desenvolvimento de actividades de apoio social para pessoas idosas, sem alojamento.

2 — Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

Não foram derogadas disposições e normativos previstos na NCRF-ESNL.

3 — Principais políticas contabilísticas

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com o princípio do custo histórico, e na base da continuidade das operações da Instituição, em conformidade com os princípios contabilísticos fundamentais da prudência, consistência, substância sobre a forma materialidade e especialização dos exercícios.

4 — Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

As demonstrações financeiras foram preparadas numa perspectiva de continuidade não tendo a entidade intenção nem a necessidade de liquidar ou reduzir drasticamente o nível das suas operações.

Não existem situações que afectem ou coloquem algum grau de incerteza materialmente relevante nas estimativas previstas nas demonstrações apresentadas.

5 — Ativos fixos tangíveis

DESCRIÇÃO	Terrenos e recursos naturais	Edifícios e outras construções	Equipamento básico	Equipamento de transporte	Equipamento administrativo	Outros AFT	Total
1 - Quantia bruta escriturada inicial	87.520,93	90.404,42	87.309,47	102.576,78	5.138,18	482,79	373.432,57
2 - Depreciações acumuladas iniciais		70.639,62	83.512,75	47.685,11	4.602,72	482,79	227.847,43
3 - Perdas por imparidade acumuladas iniciais							0,00
4 - Quantia líquida escriturada inicial (4 = 1 - 2 - 3)	87.520,93	19.764,80	3.796,72	54.891,67	535,46	0,00	145.585,14
5 - Movimentos do período: (5 = 5.1 - 5.2 + 5.3 + 5.4 + 5.5 + 5.6)	0,00	-2.888,23	1.082,99	-5.558,34	-205,92		7.569,50
5.1 - Total das adições	0,00	0,00	2.407,73	0,00	0,00	0,00	2.407,73
5.1.1 - Aquisições em 1.ª mão			2.407,73				2.407,73
5.1.2 - Aquisições através de concentrações de actividades empresariais							0,00
5.1.3 - Outras aquisições							0,00
5.1.4 - Estimativa de custos de desmantelamento e remoção							0,00
5.1.5 - Trabalhos para a própria entidade							0,00
5.1.6 - Acréscimo por revalorização							0,00
5.1.7 - Outras							0,00
5.2 - Total das diminuições	0,00	2.888,23	1.324,74	5.558,34	205,92		9.977,23
5.2.1 - Depreciações		2.888,23	1.324,74	5.558,34	205,92		9.977,23
5.2.2 - Perdas por imparidade							0,00
5.2.3 - Alienações							0,00
5.2.4 - Abates							0,00
5.2.5 - Outras							0,00
5.3 - Reversões de perdas por imparidade							0,00
5.4 - Transferências de AFT em curso							0,00
5.5 - Transferências de/para activos não correntes detidos para venda							0,00
5.6 - Outras transferências							0,00
6 - Quantia líquida escriturada final (6 = 4 + 5)	87.520,93	16.876,57	4.879,71	49.333,33	329,54	0,00	138.015,64
7 - Quantia da garantia de passivos e/ou titularidade restringida							0,00

Os ativos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição deduzido das respectivas depreciações acumuladas.

6 — Inventários

DESCRIÇÃO	Mercadorias	Mat. Primas, subsidiárias e de consumo	Total
1-Inventários iniciais		860,93	860,93
2-Compras		38.713,80	38.713,80
3-Reclassificação e regularização de inventários			0,00
4-Inventários finais		832,82	832,82
5-Custo das mercadorias vendidas e das mercadorias consumidas (5 = 1 + 2 + 3 - 4)	0,00	38.741,91	38.741,91
Outra informação relativa a mercadorias, matérias primas, subsidiárias e de consumo:			
6-Ajustamentos/perdas por imparidade do período em inventários			
7-Ajustamentos/perdas por imparidade acumuladas em inventários			
8-Reversão de ajustamentos/perdas por imparidade do período em inventários			
9-Inventários escriturados pelo justo valor menos os custos de vender (corretores/negociantes)			
10-Inventários dados como penhor de garantia a passivos			
11-Inventários que se encontram fora da empresa			
12-Adiantamentos por conta de compras			

Os inventários foram mensurados ao custo de aquisição.

7 — Rédito

As Prestação de serviços são facturadas mensalmente aos utentes, no caso de serviços regulares e na conclusão dos mesmos para os casos esporádicos.

Descrição	Valor
Serviço de Apoio Domiciliário	67.567,89
Centro de Dia	31.159,27
Componente de Apoio à Família	18.723,61
Quotas	1.296,50
TOTAL	118.747,27

8 — Subsídios do Governo e apoios do Governo

Os subsídios foram sendo reconhecidos à medida que foram liquidados e incluídos todos na mesma rubrica da Demonstração de Resultados.

Os subsídios foram recebidos da Segurança Social referente aos utentes para o qual o protocolo foi estabelecido, tendo ainda auferido um apoio da Junta de Freguesia, conforme o mapa seguinte:



Descrição	Entidade	Subsidio
Apoio aos vencimentos com RMMG	IAPMEI	616,00
Apoio à atividade corrente	Junta de Freguesia	375,00
Apoio para o Serviço Apoio Domiciliário	Segurança Social	119.855,59
Consignação do IRS	AT	3.700,30
TOTAL		124.546,89

9 — Benefícios dos empregados

O número médio de funcionários ao serviço da Associação durante o ano de 2022 foi de 12 Funcionários.

O número de membros dos órgãos directivos não se alteraram durante o ano de 2022 e todos desempenham as suas funções gratuitamente.

Descrição	Número médio de pessoas	Número de horas trabalhadas
Pessoas ao serviço da empresa, remuneradas e não remuneradas:	12	17.260
Pessoas REMUNERADAS ao serviço da empresa	12	17.260
Pessoas NÃO REMUNERADAS ao serviço da empresa	0	0
Pessoas ao serviço da empresa, por tipo de horário:		
Pessoas ao serviço da empresa a TEMPO COMPLETO	11	16.348
Das quais: Pessoas remuneradas ao serviço da empresa a tempo completo	1	912
Pessoas ao serviço da empresa a TEMPO PARCIAL	0	0
Das quais: Pessoas remuneradas ao serviço da empresa a tempo parcial	0	0
Pessoas ao serviço da empresa, por sexo:		
Homens	1	300
Mulheres	11	16.960
Pessoas ao serviço da empresa, das quais:		
Pessoas ao serviço da empresa, afetas à Investigação e Desenvolvimento	0	0
Prestadores de serviços	0	0
Pessoas colocadas através de agências de trabalho temporário	0	0
GASTOS COM O PESSOAL		

ASSOCIAÇÃO DE REFORMADOS, PENSIONISTAS E IDOSOS "OS BISPINHOS"
ALMARGEM DO BISPO
NIPC – 502785071

Anexo ao Balanço e Demonstração de Resultados

Página 5

Descrição	Valor
Gastos com o pessoal	143.414,01
Remunerações dos órgãos sociais	0,00
Das quais: Participação nos lucros	0,00
Remunerações do pessoal	116.208,33
Das quais: Participação nos lucros	0,00
Benefícios pós-emprego	0,00
Prémios para pensões	0,00
Outros benefícios	0,00
Dos quais:	
Para planos de contribuições definidas - órgãos sociais	0,00
Para planos de contribuições definidas - outros	0,00
Indemnizações	0,00
Encargos sobre remunerações	25.840,03
Seguros de acidentes de trabalho e doenças profissionais	1.106,75
Gastos de ação social	0,00
Outros gastos com pessoal	258,90
Dos quais:	
Gastos com formação	0,00
Gastos com fardamento	0,00

10 – Outras informações consideradas relevantes para a melhor compreensão da posição financeira e dos resultados.

Número médio de utentes e de funcionários ao serviço repartido por valências:

Valência: SAD - Serviço Apoio Domiciliário / Centro de Convívio

Número médio de utentes: 40,3 (31,0 + 9,3)

Valência: ATL – Ocupação de Tempos Livres

Número médio de utentes: 27,5

Número médio de sócios total: 475

Número médio de funcionários	Funções desempenhadas
8 Ajudantes familiares	Apoio aos idosos na cantina e no domicílio
1 Cozinheiro e 1 Ajudante	Cozinheiras na cantina social
1 Assistente Social	Apoio aos idosos
1 Animadora Cultural	Apoio a crianças

Almargem do Bispo, 20 de Março de 2023.

Os órgãos de administração:

João Almeida Correia
 (José Correia – Presidente)

João Seromenho
 (José Seromenho – Tesoureiro)



O Contabilista Certificado,

Luís Manuel Costa